

**Пояснительная записка**  
**к проекту решения сессии Симферопольского городского совета**  
**«О внесении изменений и дополнений в решение 101-й сессии**  
**Симферопольского городского совета I созыва от 21.12.2018 № 1871**  
**«О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь**  
**Республики Крым на 2019 год**  
**и плановый период 2020 и 2021 годов»**

**Доходы бюджета муниципального образования городской округ**  
**Симферополь Республики Крым**

Объем доходов бюджета муниципального образования городской округ Симферополь на 2019 год сокращается на 164 488,96126 тыс.руб.

Изменения в объем налоговых и неналоговых доходов не вносятся.

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по доходам обусловлено:

**1. Увеличением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (Закон Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О бюджете Республики Крым на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» от 09.08.2019 № 628-ЗРК/2019) в общей сумме 10 605,26 тыс.руб., в т.ч. за счет:**

**1.1. Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на социальное пособие на погребение) в сумме +246,395 тыс.руб.;**

**1.2. Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года №714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» в сумме +3 427,416 тыс.руб.;**

**1.3. Субвенции бюджетам городских округов на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан в сумме +6 931,449 тыс.руб.;**

**2. Сокращением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (Закон Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О бюджете Республики Крым на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» от 09.08.2019 № 628-ЗРК/2019) в общей сумме 175 094,22126 тыс.руб., в т.ч. за счет:**

**2.1. Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной)**

собственности в рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2022 года» (на рекультивацию полигона ТКО) в сумме **-173 970,0 тыс.руб.**

**2.2.** Субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» в сумме – **267,36726 тыс.руб.;**

**2.3.** Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в сумме **-856,854 тыс.руб.;**

### **Расходы бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым**

Объем расходов бюджета муниципального образования городской округ Симферополь на 2019 год сокращается на **164 488,96126 тыс.руб.**

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по расходам обусловлено:

**1. Увеличением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (Закон Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О бюджете Республики Крым на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» от 09.08.2019 № 628-ЗРК/2019), в общей сумме 10 605,260 тыс.руб., в т.ч. за счет:**

**1.1.** Субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан по КБК 908 1003 0300052500 320 (программные расходы) в сумме + **6 931,449 тыс.руб.;**

**1.2.** Субвенции на социальное пособие на погребение по КБК 908 1003 0300071860 (программные расходы) в общей сумме + **246,395 тыс.руб., в т.ч.:**

- по виду расходов 310 (Публичные нормативные социальные выплаты гражданам) в сумме +238,179 тыс.руб.;

- по виду расходов 240 (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) в сумме +8,216 тыс.руб.;

**1.3.** Субвенции на расходы на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941–1945 годов" по КБК 902 1003 2820351340 320 в сумме +**3 427,416 тыс.руб.**

**2. Сокращением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (Закон Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О бюджете Республики Крым на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» от 09.08.2019 № 628-ЗРК/2019), в общей сумме 175 094,22126 тыс.руб., в т.ч. за счет:**

**2.1.** Субсидии на реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2022 года» (рекультивация ТКО) по КБК 909 0502 300000L1883 410 (программные расходы) в сумме – **173 970,0 тыс.руб;**

**2.2.** Субвенции на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» по КБК 908 1003 0300052200 (программные расходы) в общей сумме **-267,36726 тыс.руб.** в т.ч.:

- по виду расходов 310 (Публичные нормативные социальные выплаты гражданам) в сумме – 260,61299 тыс.руб.;

- по виду расходов 240 (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) в сумме 6,75427 тыс.руб.;

**2.3.** Субвенции на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» по КБК 902 1003 2820351760 320 (программные расходы) в сумме **- 856,854 тыс.руб.**

**3. Перераспределением бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств без изменения общей суммы объема расходов бюджета:**

**3.1. По администрации города Симферополя увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме 598,71604 тыс.руб.:**

**3.1.1.** в целях исполнения определения Железнодорожного районного суда г.Симферополь Республики Крым от 19.12.2018 №13-373/2018 о взыскании судебных расходов в пользу Немыкиной Н.Г., Бажина В.Ю. **перераспределяются** средства с КБК 902 0104 91M0000190 240 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в сумме **-10,0 тыс.руб.** на КБК 902 0412 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+10,0 тыс.руб.;**

**3.1.2.** с целью проведения экспертизы предоставленных продавцами жилых помещений в части их соответствия условиям контрактов, а также оценки их рыночной стоимости (жилые помещения для детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, лицам из их числа) **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 902 0104 91M0000190 240 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных

подразделений администрации города Симферополя") в сумме - **108,0 тыс.руб.** на КБК 902 1004 9200028500 240 (Расходы на проведение экспертизы в части проверки соответствия качества поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг) требованиям муниципальных контрактов) в сумме + **108,0 тыс.руб.;**

**3.1.3.** в целях исполнения решения Центрального районного суда г.Симферополя от 24.12.2018 по делу №2а-2678/2017 в пользу Муравьева Ю.А. (исполнительный лист ФС № 031700539), Шинкаренко В.А. (исполнительный лист ФС №031700540), решения Киевского районного суда г.Симферополя от 07.05.2019 по делу №2-110/2018 в пользу Кокаш А.Б. (исполнительный лист ФС №004815321) **увеличиваются** средства по КБК 902 0412 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме + **49,43330 тыс.руб.**

**3.1.4.** в связи с необходимостью возврата средств в бюджет республики в рамках Соглашения, заключенного между Министерством жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым и администрацией города Симферополя от 09.06.2018 №35701000-1-2018-004 "О предоставлении и расходовании в 2018 году субсидии из бюджета Республики Крым бюджету муниципального образования городской округ Симферополь в целях софинансирования муниципальной программы формирование современной городской среды на 2018-2022 годы" **увеличиваются** средства по КБК 902 0412 9950099400 850 (Расходы на исполнение обязательств в рамках заключенных соглашений с исполнительными органами Республики Крым по выставленным претензиям и прочим платежам) в сумме +**549,28274 тыс.руб.**

**3.2. По управлению образования администрации города Симферополя** **увеличиваются** бюджетные ассигнования в общей сумме **1 498,67949 тыс.руб.:**

**3.2.1.** на заработную плату сотрудникам учреждения МБДОУ "Детский сад комбинированного вида №12 "Белочка" до выполнения муниципального задания **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 903 0701 0610100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений дошкольного образования) в сумме + **190,91226 тыс.руб.;**

**3.2.2.** на заработную плату сотрудникам учреждения МБДОУ "Детский сад комбинированного вида №14 "Антошка" до выполнения муниципального задания **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 903 0701 0610100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений дошкольного образования) в сумме + **684,47963 тыс.руб.;**

**3.2.3.** на укомплектование и организацию учебного процесса в дошкольном учреждении при МБУ "СОШ-ДС №36" **увеличиваются** средства по КБК 903 0702 0620100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений общего образования) в сумме + **623,2876 тыс.руб.**

**3.3. По управлению молодежи, спорта и туризма администрации города Симферополя** увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме **368,91840 тыс.руб:**

**3.3.1.** с целью выполнения работ по технологическому присоединению наружных сетей водоснабжения и водоотведения для спортивных сооружений, расположенных по адресу ул. Апрельская/Майская **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 904 1101 1220100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта) в сумме **+368,91840 тыс.руб.**

**3.4. По управлению культуры и культурного наследия администрации города Симферополя** увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме **222,72565 тыс.руб:**

**3.4.1.** в связи с необходимостью оплаты командировочных расходов **перераспределяются** средства по КБК 905 0804 91M0000190 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") с вида расходов 240 (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) в сумме – **46,500 тыс.руб. на вид расходов 122** (Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда) в сумме **+ 46,500 тыс.руб.;**

**3.4.2.** в связи с необходимостью выполнения работ по монтажу узла учета и питающего кабеля для увеличения мощности электросети, а также по поставке и монтажу электродвигателя для автономного отопления в МБУ Музей истории города Симферополя **увеличиваются** средства по КБК 905 0801 1410300590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных музейных учреждений) в сумме **+ 222,72565 тыс.руб.**

**3.5. По департаменту капитального строительства администрации города Симферополя** перераспределяются бюджетные ассигнования без изменения общего объема, в т.ч.:

**3.5.1.** в целях исполнения решений Арбитражного суда Республики Крым **сокращаются** средства по КБК 906 0113 9600025010 240 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности) с объекта «Капитальный ремонт здания, расположенного по ул.Толстого,15, г.Симферополь» в сумме – **716,67431 тыс.руб. и направляются** на КБК 906 0702 9940091100 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу), в т.ч.:

- по делу от 18.12.2018 №А83-15069/17 (исполнительный лист от 18.12.2018 ФС 031716962) в пользу ООО "Компания "Строитель" по объекту "Капитальный ремонт МБОУ "СОШ №37" для создания безбарьерной среды, г.Симферополь, ул.Генова, 43"на вид расходов 240 (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) в сумме **+ 235,11077 тыс.руб.** (задолженность по муниципальному контракту), на вид расходов 830 (Исполнение судебных актов) **+ 25,0 тыс.руб.** (судебные

издержки связанные с оплатой судебной экспертизы);

- по делу от 28.03.2019 №А83-1199/2019 (исполнительный лист от 28.03.2019 ФС 031716861), в пользу ООО "СК ПрогрессСтрой" по объекту "Капитальный ремонт МБОУ "СОШ №33" для создания безбарьерной среды, г.Симферополь, ул.Бела Куна, 13А" на вид расходов 240 (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) в сумме + **381,55333 тыс.руб.** (задолженность по муниципальному контракту), на вид расходов 830 (Исполнение судебных актов) + **75,01021 тыс.руб.** (пеня);

**3.5.2.** в связи со сложившейся экономией по заключенным контрактам **сокращаются** бюджетные ассигнования:

- по КБК 906 0702 0620225010 240 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации и капитальный ремонт общеобразовательных организаций) по объекту «Капитальный ремонт МБОУ "Открытый космический лицей" Республика Крым, г.Симферополь, ул. Гурзуфская, д.6А» в сумме – **324,78303 тыс.руб.;**

- по КБК 906 0503 9600025010 240 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности) по объекту «Капитальный ремонт подпорных стен мкр.М.Жукова, г.Симферополь» в сумме – **71,80365 тыс.руб.;**

**3.5.3.** с целью оплаты услуг охраны по объекту «Содержание законсервированного объекта «Красная горка» **увеличиваются** средства по КБК 906 0502 9600027010 240 (Расходы на консервацию объектов незавершенного строительства) в сумме + **396,58668 тыс.руб.;**

**3.5.4.** **сокращаются** бюджетные ассигнования по КБК 906 0702 0620225010 240 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации и капитальный ремонт общеобразовательных организаций) с объекта «Капитальный ремонт МБОУ «СОШ №4» Республика Крым, г.Симферополь, ул.Аральская, 57» в сумме - **33 292,80357 тыс.руб.** и **направляются** в общей сумме + **33 292,80357 тыс.руб.** на объекты (мероприятия) согласно приложению 1 к Пояснительной записке.

**3.5.5.** в связи со сложившейся экономией **перераспределяются** средства по КБК 906 0701 0610241060 410 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации, строительство и реконструкцию дошкольных образовательных учреждений) с объектов «Строительство модульного детского сада к МБОУ "Средняя общеобразовательная школа №26" г.Симферополь, ул.Тарабукина, д.37» в сумме – **49,01917 тыс.руб.**, «Строительство модульного детского сада к МБОУ "Средняя общеобразовательная школа №6" им. Героя Советского Союза В.А. Горишнего", г.Симферополь, пр.Победы, 176» в сумме – **850,71683 тыс.руб.** на дополнительные работы по объекту «Строительство модульного детского сада к МБОУ "Детский сад комбинированного вида №56 "Ландыш" г.Симферополь, пер.Гавена, д.3» в сумме + **899,736 тыс.руб.**

**3.5.6.** в связи с экономией по заключенным контрактам **перераспределяются** средства дотации из бюджета Республики Крым с КБК 906 0503 3010125010 240 (Расходы на разработку проектно-сметной документации и капитальный ремонт набережной реки Салгир, Малый Салгир)

с объекта «Капитальный ремонт набережной реки Салгир, Малый Салгир в г. Симферополе» в сумме – **5 929,78336 тыс.руб.** на КБК 906 0409 9Ж00025480 240 (Расходы на содержание, капитальный ремонт, ремонт дорог, улично-дорожной сети, внутриквартальных проездов, инженерных сооружений, расположенных на территории муниципального образования) на объекты:

- «Капитальный ремонт улично-дорожной сети г. Симферополь - ул. Александра Невского (ул. Розы Люксембург)» в сумме + **1 622,628 тыс.руб.;**

- «Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь. Улица Новая» в сумме + **357,54512 тыс.руб.;**

- «Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь. Улица Станционная» в сумме + **411,16494 тыс.руб.;**

- «Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь. Улица Цимлянская» в сумме + **324,86349 тыс.руб.;**

- «Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь. Улица Энтузиастов» в сумме + **342,01535 тыс.руб.;**

- «Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь. Переулок Проводников» в сумме + **351,20987 тыс.руб.;**

- «Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь. Улица Проводников» в сумме + **357,31345 тыс.руб.;**

- «Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь. Улица Туристов» в сумме + **359,94093 тыс.руб.;**

- «Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь. Переулок Туристов» в сумме + **349,35601 тыс.руб.;**

- «Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь. Улица Альпинистов» в сумме + **362,72178 тыс.руб.;**

- «Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь. Переулок Крутой» в сумме + **360,40442 тыс.руб.;**

- «Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь. Улица Западная» в сумме + **362,25823 тыс.руб.;**

- «Капитальный ремонт улично-дорожной сети и дорог местного значения муниципального образования городской округ Симферополь. Улица Широкая» в сумме + **368,36177 тыс.руб.**

**3.6. По департаменту труда и социальной защиты населения администрации города Симферополя перераспределяются бюджетные ассигнования без изменения общего объема, в т.ч.:**

**3.6.1.** в связи с обращением получателей за выплатой меры социальной поддержки отдельным категориям граждан **перераспределяются** средства субвенции по КБК 908 1003 0300070010 (Компенсационные выплаты по льготному проезду отдельных категорий граждан на авто-, электро- и железнодорожном транспорте) с вида расходов 810 (Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг) в сумме -3,008 тыс.руб., на вид расходов 310 (Публичные нормативные социальные выплаты гражданам) в сумме + 3,008 тыс.руб.

**3.6.2.** **перераспределяются** средства субвенции по целевой статье 91П0071100 240 (Расходы на осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым отдельных государственных полномочий Республики Крым в сфере социальной защиты населения) с раздела/подраздела 1006 (Другие вопросы в области социальной политики) в сумме -170,0 тыс.руб., на раздел/подраздел 0705 (Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации) в сумме +170,0 тыс.руб.;

**3.6.3.** во исполнение постановления Федеральной службы безопасности по Республике Крым и городу Севастополю о назначении административного наказания от 14.08.2019 №6/115-19 **перераспределяются** бюджетные ассигнования по КБК 908 1006 91С01 00190 (Расходы на обеспечение деятельности за счет собственных финансовых средств для осуществления переданных органам местного самоуправления МО ГО Симферополь РК отдельных государственных полномочий в сфере социальной защиты) с вида расходов 240 (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) в сумме -10,0 тыс руб., на вид расходов 850 (Уплата налогов, сборов и иных платежей) в сумме +10,0 тыс.руб.;

**3.6.4.** в связи с экономией по выплате **сокращаются** средства по КБК 908 1001 0300021100 310 (Расходы на выплату пенсии за выслугу лет, перерасчета ее размера лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме - 1 036,292 тыс.руб. и **направляются** на КБК 908 1003 0300021020 310 (Расходы на дополнительную единовременную денежную выплату отдельным категориям граждан, установленную федеральным законом от 12 января 1995 года №5-ФЗ "О ветеранах", для улучшения жилищных условий) в сумме + 1 036,292 тыс.руб.

**3.7. По департаменту городского хозяйства администрации города Симферополя сокращаются бюджетные ассигнования в общей сумме 918,20114 тыс.руб., в т.ч.:**

**3.7.1.** в целях исполнения постановлений мирового судьи судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополя Республики Крым

от 25.12.2018 №05-0550/17/2018, от 20.09.2018 №05-0339/2018 и постановления мирового судьи судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополя Республики Крым от 16.08.2018 №05-0183/20/2018 перераспределяются средства с КБК 909 0503 9Ж00025460 240 (Благоустройство) в сумме – **300,0 тыс.руб.** на КБК 909 0409 9940091100 850 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме + **300,0 тыс.руб.;**

**3.7.2.** в целях исполнения решения Арбитражного суда Республики Крым от 13.02.2019 №А83-18060/2018 (исполнительный лист ФС 031718405) в пользу ГУП РК «Крымгазсети» **перераспределяются** средства с КБК 909 0503 9Ж00025460 240 (Благоустройство) с объекта «Выполнение работ по локализации и ликвидации очагов карантинных объектов на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» в сумме **-2,32755 тыс.руб.** на КБК 909 0502 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+2,32755 тыс.руб.;**

**3.7.3.** в связи со сложившейся экономией по объекту «Выполнение работ по разработке (корректировке) проектов организации дорожного движения на автомобильных дорогах и улицах г.Симферополя» **сокращаются** бюджетные ассигнования с КБК 909 0409 9Ж00025480 240 (Расходы на содержание, капитальный ремонт, ремонт дорог, улично-дорожной сети, внутриквартальных проездов, инженерных сооружений, расположенных на территории муниципального образования) в сумме - **913,27324 тыс.руб.** и **направляются** на исполнение решения Арбитражного суда Республики Крым от 21.03.2019 №А83-4000/2018 на КБК 909 1102 9940091100 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) на вид расходов 240 (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) в сумме + **867,37364 тыс.руб.** (взыскание задолженности в пользу ИП Демидовой О.А. по дополнительно выполненным работам по муниципальному контракту (приобретение и обустройство спортивных площадок для выполнения нормативов комплекса ГТО)), на вид расходов 830 (Исполнение судебных актов) + **45,89960 тыс.руб.** (судебные издержки, оплата судебной экспертизы).

**3.7.4.** в связи со сложившейся экономией **перераспределяются** средства с КБК 909 0503 9Ж00025460 240 (Благоустройство) со следующих объектов (мероприятий):

- выполнение работ по локализации и ликвидации очагов карантинных объектов на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в сумме - **2 618,43968 тыс.руб.** (средства в сумме **549,28274 тыс.руб.** направляются на реализацию пункта 3.1.4);

- услуги по покосу травы с целью предупреждения чрезвычайных ситуаций в сумме - **0,003 тыс.руб.;**

- выполнение работ по сносу объекта капитального строительства (гараж) расположенного по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, пер.Русский, 83 (мероприятие утратило актуальность) в сумме – **99,0 тыс.руб.;**

- установка детских игровых площадок на территории муниципального образования городской округ Симферополь в сумме – **14,98615 тыс.руб.;**

- услуги по техническому надзору за проведением работ по обустройству спортивных площадок для выполнения нормативов комплекса ГТО на территории муниципального образования в сумме - **74,48720 тыс.руб.;**

- организация физической охраны объекта "Старо-армянское кладбище" в сумме – **432,20720 тыс.руб. ;**

КБК 909 0409 3300341070 410 (Расходы на техническое перевооружение нерегулируемых пешеходных переходов на участках улично-дорожной сети, прилегающих непосредственно к учреждениям в сфере образования, а также расположенных в местах концентрации маломобильных групп населения) в сумме – **93,70066 тыс.руб.;**

КБК 909 0409 9Ж00025480 240 (Расходы на содержание, капитальный ремонт, ремонт дорог, улично-дорожной сети, внутриквартальных проездов, инженерных сооружений, расположенных на территории муниципального образования) по следующим объектам (мероприятиям):

- ремонт внутридворовых, внутриквартальных проездов и тротуаров муниципального образования городской округ Симферополь в сумме – **3 774, 93654 тыс.руб.;**

- выполнение работ по разработке (корректировке) проектов организации дорожного движения на автомобильных дорогах и улицах г.Симферополь в сумме – **261,84459 тыс.руб.;**

- выполнение работ по сопровождению сметной документации на ремонт объектов улично-дорожной сети в составе: разработка дефектовочных ведомостей, схем и сводных сметных расчетов на ремонт внутридворовых территорий и внутриквартальных проездов на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым с прохождением государственной экспертизы в сумме – **397,41174 тыс.руб.;**

- услуги по строительному контролю за работами по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в рамках реализации программы "Безопасные и качественные дороги Республики Крым" – **2 571,29810 тыс.руб.;**

на КБК 909 0503 9Ж00025460 240 (Благоустройство) на следующие объекты (мероприятия):

- ликвидация стихийных свалок на территории муниципального образования городской округ Симферополь в сумме + **201,02328 тыс.руб.;**

- на выполнение работ по изготовлению проекта на демонтаж объекта капитального строительства ТЦ "Куб" расположенного по адресу: г.Симферополь, ул.Тренева, 1 в сумме + **198,0 тыс.руб.;**

- на благоустройство контейнерных площадок, расположенных по адресам: ул.Крымская, ул.Широкая, угол улиц Севастопольской и Баррикадной, улиц Балаклавской и Русской, ул.Николаевская, д.4, угол улиц Крылова и Полигонной, ул.Садовая в сумме + **1 289,53320 тыс.руб.;**

- на услуги по техническому надзору (строительному контролю) за реализацией мероприятий по приведению мест захоронений в соответствие

с требованиями действующего законодательства о похоронном деле, а также санитарных норм и правил в сумме + **126,0 тыс.руб.;**

- на выполнение работ по изготовлению проектно-сметной документации на "Благоустройство (капитальный ремонт) отдельных комплексов ГТС (гидротехнических сооружений) на р.Абдалка по адресу: г.Симферополь, ул. Кечкеметская, 156-170

КБК 909 0503 9Ж00025460 240 (Благоустройство) на выполнение работ по изготовлению проектно-сметной документации на "Благоустройство (капитальный ремонт) отдельных комплексов ГТС (гидротехнических сооружений) на р.Абдалка по адресу: г.Симферополь ул. Кечкеметская, 156-170 в сумме + **145,0тыс.руб.;**

КБК 909 0409 9Ж00000590 610 (Расходы на финансовое обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУ "Город") для обеспечения своевременной выплаты заработной платы сотрудникам МБУ "Город" в сумме + **7 888,01213 тыс.руб.;**

**3.7.5.** в целях исполнения постановления мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым от 24.04.2019 по делу №5-4-145/2019, решения Киевского районного суда г. Симферополя от 13.06.2019 по делу №12-306/2019, постановления мирового судьи судебного участка №10 Киевского судебного района г. Симферополя от 06.06.2019 по делу №5-10-165/2019, от 24.05.2019 по делу №5-10-168/2019 об административных правонарушениях в результате обследования дорожных условий **перераспределяются** средства по КБК 909 0409 9Ж00000590 (Расходы на финансовое обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУ "Город"):

- с вида расходов 611 (Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)) в сумме – **300,0 тыс.руб. ;**

- на вид расходов 612 (Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели) в сумме + **300,0 тыс.руб.;**

**3.7.6.** в связи изменением графика установки мемориальных досок **сокращаются** средства по КБК 909 0503 1420225030 240 (Расходы на проведение мероприятий, посвященных увековечению памяти лиц и исторических событий) в сумме – **30,826 тыс.руб.;**

**3.7.7.** в связи со сложившейся экономией в результате проведения конкурсных процедур **сокращаются** средства по КБК 909 1102 123323070 240 (Расходы на приобретение и обустройство спортивных площадок для выполнения нормативов комплекса ГТО за счет средств бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме – **394,800 тыс.руб.**

**3.7.8.** в связи со сложившейся экономией **сокращаются** бюджетные ассигнования с КБК 909 0503 2300022240 240 (Расходы на приобретение и обустройство детских игровых площадок на территориях осуществления деятельности территориальных общественных самоуправлений по итогам

проведения конкурсов, а также мероприятий, приуроченных к юбилейным датам на территориях осуществления деятельности территориальных общественных самоуправлений) в сумме – **56,64376 тыс.руб.** и **направляются на объект (мероприятие) «Оказание услуг по строительному контролю по объекту «Ремонт внутривортовых, внутриквартальных проездов и тротуаров муниципального образования городской округ Симферополь»** в сумме + **54,81487 тыс.руб.**

**3.8. По Контрольно-счетной палате города Симферополя** увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме **278,59486 тыс.руб.**, в т.ч.:

**3.8.1.** в связи со сложившейся экономией **сокращаются** средства по КБК 910 0106 9140000190 122 (Расходы на обеспечение функционирования, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты города Симферополя") в сумме – **29,00083 тыс.руб.**, по КБК 910 0705 9140000190 240 в сумме – **27,548 тыс.руб.;**

**3.8.2.** в связи с необходимостью ремонта кабинетов, приобретения мебели для кабинетов **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 910 0106 9140000190 240 (Расходы на обеспечение функционирования, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты города Симферополя") в сумме +**335, 14369 тыс.руб.**

**3.9. По департаменту развития муниципальной собственности администрации города Симферополя** **сокращаются** бюджетные ассигнования в общей сумме **2 049,43330 тыс.руб.**, в т.ч.:

**3.9.1.** в связи с образовавшейся экономией в результате проведения конкурентных процедур **сокращаются** средства по целевой статье 9И00020310 240 (Расходы на проведение геодезических, изыскательских, проектировочных, кадастровых работ) по разделу/подразделу 0412 (Другие вопросы в области национальной экономики) в сумме – **1 638,0 тыс.руб.**, по разделу/ подразделу 0113 (Другие общегосударственные вопросы) в сумме – **362,0 тыс.руб.;**

**3.9.2.** в связи со сложившейся экономией бюджетных средств, в результате проведения торгов конкурентным способом, а также необходимостью оплаты услуг, предоставляемых ФГУП «Почта Крыма» по пересылке заказной письменной корреспонденции, в соответствии с установленными тарифами **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 911 0113 9И00020310 240 (Расходы на проведение геодезических, изыскательских, проектировочных, кадастровых работ) в сумме – **50,0 тыс. руб.** на КБК 911 0104 91М0000190 240 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в сумме +**50,0 тыс.руб.;**

**3.9.3.** во исполнение определения Железнодорожного районного суда города Симферополя от 20.06.2019 № 13а-239/2019 о возмещении судебных расходов в пользу Семёшиной Т.В. **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 911 0412 9И00020310 240 (Расходы на проведение геодезических, изыскательских, проектировочных, кадастровых работ) в сумме **-30,0 тыс.руб.**

на КБК 911 0412 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+30,0 тыс.руб.;**

**3.9.4.** в связи со сложившейся экономией в результате проведения торгов **сокращаются** средства по КБК 911 0113 9И00020330 240 (Расходы на обеспечение проведения независимой оценки объектов недвижимого имущества (в том числе земельных участков)) в сумме – **49,43330 тыс.руб.** и **направляются** на реализацию пункта **3.1.3.**

**4. Сокращением расходов на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в общей сумме 19,42599 тыс.руб., в т.ч. за счет:**

**4.1. увеличения** субвенции на социальное пособие на погребение по КБК 908 1003 0300071860 310 в сумме **+238,179 тыс.руб.;**

**4.2. сокращения** субвенции на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» по КБК 908 1003 0300052200 310 в сумме – **260,61299 тыс.руб.;**

**4.3. перераспределения** средств субвенции по КБК 908 1003 0300070010 (Компенсационные выплаты по льготному проезду отдельных категорий граждан на авто-, электро- и железнодорожном транспорте) с вида расходов 810 (Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг) в сумме **-3,008 тыс.руб., на вид расходов 310** (Публичные нормативные социальные выплаты гражданам) в сумме **+ 3,008 тыс.руб.** в связи с обращением получателей за выплатой меры социальной поддержки отдельным категориям граждан.

Объем **доходов и расходов** бюджета муниципального образования городской округ Симферополь на 2020 год **сокращается** на **1 804 089,688 тыс. руб.** и на 2021 год **увеличивается** на **1 039 630,287 тыс.руб.**

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по доходам обусловлено:

**1. Увеличением на 2020 год и на 2021 год объема межбюджетных трансфертов** (Закон Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О бюджете Республики Крым на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» от 09.08.2019 № 628-ЗРК/2019) в сумме **441 441,892 тыс.руб. и 1 219 500,0 тыс.руб.,** соответственно, а именно:

**1.1.** Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность в рамках реализации основного мероприятия «Развитие инфраструктуры системы дошкольного, общего и дополнительного образования» подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» Государственной программы развития образования в Республике Крым):

- на 2020 год в сумме +241 441,892 тыс.руб.;

1.2. Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2022 года» (на рекультивацию полигона ТКО):

- на 2020 год в сумме +200 000,0 тыс.руб.;

- на 2021 год в сумме +1 219 500,0 тыс.руб.

2. Сокращением на 2020 год и на 2021 год объема межбюджетных трансфертов (Закон Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О бюджете Республики Крым на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» от 09.08.2019 № 628-ЗРК/2019) в сумме 2 245 531,58 тыс.руб. и 179 869,713 тыс.руб., соответственно, а именно:

2.1. Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2022 года» (строительство и реконструкция канализационного коллектора):

- на 2020 год в сумме -2 219 500,0 тыс.руб.;

2.2. Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности:

- на 2020 год в сумме -26 031,580 тыс.руб.

2.3. Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность в рамках реализации основного мероприятия «Развитие инфраструктуры системы дошкольного, общего и дополнительного образования» подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» Государственной программы развития образования в Республике Крым):

- на 2021 год в сумме -179 869,713 тыс.руб.

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по расходам обусловлено:

1. Увеличением на 2020 год и на 2021 год объема межбюджетных трансфертов (Закон Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О бюджете Республики Крым на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» от 09.08.2019 № 628-ЗРК/2019) в сумме 441 441,892 тыс.руб. и 1 219 500,0 тыс.руб., соответственно, а именно:

1.1. Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность в рамках реализации основного мероприятия «Развитие инфраструктуры системы дошкольного, общего и дополнительного образования» подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» Государственной программы развития образования в Республике Крым по КБК 906 0701 06102S4990 410 (программные расходы):

- на 2020 год в сумме +241 441,892 тыс.руб.;

1.2. Субсидии на реализацию мероприятий федеральной целевой программы "Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2022 года (рекультивация полигона ТКО) по КБК 909 0502 30000L1883 410 (программные расходы):

- на 2020 год в сумме +200 000,0 тыс.руб.;

- на 2021 год в сумме +1 219 500,0 тыс.руб.

2. Сокращением на 2020 год и на 2021 год объема межбюджетных трансфертов (Закон Республики Крым «О внесении изменений в Закон Республики Крым «О бюджете Республики Крым на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» от 09.08.2019 № 628-ЗРК/2019) в сумме 2 245 531,58 тыс.руб. и 179 869,713 тыс.руб., соответственно, а именно:

2.1. Субсидии на реализацию мероприятий федеральной целевой программы "Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2022 года (строительство и реконструкция коллектора) по КБК 906 0502 080074L1883 410 (программные расходы):

- на 2020 год в сумме -2 219 500,0 тыс.руб.;

2.2. Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность в рамках реализации Государственной программы реформирования жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым по КБК 909 0502 30000S4990 410 (программные расходы):

- на 2020 год в сумме -26 031,580 тыс.руб.

2.3. Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность в рамках реализации основного мероприятия «Развитие инфраструктуры системы дошкольного, общего и дополнительного образования» подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» Государственной программы развития образования в Республике Крым по КБК 906 0701 06102S4990 410 (программные расходы):

- на 2021 год в сумме -179 869,713 тыс.руб.;

3. Перераспределением на 2020 год и 2021 год бюджетных ассигнований на без изменения общей суммы объема расходов бюджета:

2020год:

3.1. В целях обеспечения софинсирования за счет средств бюджета муниципального образования сокращаются средства по департаменту финансов с КБК 907 0113 9950099300 870 (Средства, зарезервированные в целях финансового обеспечения целевых расходов бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме -12 707,468 тыс.руб. и направляются на увеличение ассигнований по департаменту капитального строительства по КБК 906 0701 06102S4990 410 (Расходы на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, приобретение объектов недвижимого имущества в

муниципальную собственность и обеспечение софинансирования из бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме **+12 707,468 тыс.руб.;**

**3.2. Сокращаются средства софинансирования за счет средств бюджета муниципального образования по департаменту городского хозяйства с КБК 909 0502 30000S4990 410 (Расходы на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность в сфере коммунального хозяйства) в сумме - **1 370,08316 тыс.руб.** и направляются на условно утвержденные расходы **+1 370,08316 тыс.руб.****

**2021 год:**

**3.3. Сокращаются средства софинансирования за счет средств бюджета муниципального образования по департаменту капитального строительства с КБК 906 0701 06102S4990 410 (Расходы на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность и обеспечение софинансирования из бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме – **9 466,827 тыс.руб.** и направляются на условно утвержденные расходы **+ 9 466,827 тыс.руб.****

### **Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым**

Остатки на 01.01.2019 за счет собственных средств составили **66 262,10658 тыс.руб.**, за счет средств дорожного фонда составили **11 032,17133 тыс.руб.**, за счет межбюджетных трансфертов составили **9 134,13932 тыс.руб.**

Бюджет городского округа на 2019 год, утвержденный решением 101-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 21.12.2018 № 1871 «О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» являлся бездефицитным.

Согласно решению 105-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.02.2019 № 1920 «О внесении изменений и дополнений в решение 101-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 21.12.2018 № 1871 «О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» утвержден дефицит бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в сумме **77 294,27791 тыс.руб.**

Источником покрытия дефицита бюджета является изменение остатков на счетах по учету средств бюджета.

Остатки используются с соблюдением требований ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Кассовый разрыв на текущую дату отсутствует.

**Начальник  
департамента финансов**

**В.Е. Надолинская**